
Sestava vytvořena 28.8.2020 v 17:04 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/19. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 8.9.2020

86. Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků příspěvkovým
organizacím na realizaci projektu "Participace ve školách" - návrh

rozpočtového opatření

Anotace
Do orgánů města Brna je předkládán návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků na realizaci projektu
"Participace ve školách" u příspěvkových organizací - základních škol, které o tento projekt projevily
zájem, spolu s návrhem rozpočtového opatření.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí příspěvkové organizace - základní školy zřízené statutárním městem Brnem, které
projevily zájem o projekt "Participace ve školách".

 2. schvaluje
poskytnutí neinvestičních příspěvků v celkové výši 1 080 tis. Kč z rozpočtu
města Brna na rok 2020 příspěvkovým organizacím - základním školám na
území města Brna, které projevily zájem o projekt "Participace ve školách", na
zajištění realizace tohoto projektu po 40 000 Kč každé příspěvkové organizaci,
s tím, že příspěvkové organizace tyto finanční prostředky vyúčtují Odboru
školství, mládeže a tělovýchovy  MMB v termínu do 15. 7. 2021, a
rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. ... těchto usnesení, za
účelem poskytnutí finančních prostředků uvedeným příspěvkovým
organizacím - základním školám na realizaci projektu "Participace ve školách".

Stanoviska

Materiál byl projednán Radou města Brna na jejím R8/098. jednání konanéme dne 14. 8. 2020 a byl
doporučen Zastupitelstvu města Brna ke schválení.
Materiál bude projednán Finančním výborem ZMB dne 2. 9. 2020.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 8



Sestava vytvořena 28.8.2020 v 17:04 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. František Kubeš, vz. Mgr. Radim
Jirků
vedoucí odboru - Odbor strategického rozvoje a
spolupráce
28.8.2020 v 17:04
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - Úsek 2. náměstka primátorky
28.8.2020 v 11:33

Strana 2 / 8



Důvodová zpráva 

Odbor strategického rozvoje a spolupráce MMB předkládá návrh na poskytnutí příspěvku na 
provoz p. o., a to 27 základním školám, které projevily zájem o realizaci participativního 
rozpočtu pro své žáky.  

Příspěvek na provoz p. o. bude poskytnut školám: 

ORG 8231 ZŠ a MŠ Antonínská 3 
ORG 8296 ZŠ Arménská 21 
ORG 8232 ZŠ Bakalovo náb. 8 
ORG 8241 ZŠ Hamry 12 
ORG 8291 ZŠ Herčíkova 19 
ORG 8293 ZŠ Horácké nám. 13 
ORG 8244 ZŠ a MŠ Horní 16 
ORG 8245 ZŠ Hroznová 1 
ORG 8208 ZŠ Hudcova 35 
ORG 8246 ZŠ a MŠ Husova 17 
ORG 8259 ZŠ J. Babáka 1 
ORG 8262 ZŠ a MŠ J. Babáka 1 
ORG 8228 ZŠ Kamínky 5 
ORG 8252 ZŠ Košinova 22 
ORG 8260 ZŠ a MŠ Kotlářská 4 
ORG 8254 ZŠ Krásného 24 
ORG 8257 ZŠ a MŠ Křídlovická 30b 
ORG 8258 ZŠ Kuldova 38 
ORG 8299 ZŠ Laštůvkova 77 
ORG 8229 ZŠ Mutěnická 23 
ORG 8279 ZŠ a MŠ nám. 28. října 22 
ORG 8223 ZŠ Novolíšeňská 10 
ORG 8220 ZŠ Pavlovská 16 
ORG 8274 ZŠ Řehořova 3 
ORG 8276 ZŠ Sirotkova 36 
ORG 8202 ZŠ a MŠ Blanenská 1 
ORG 8203 ZŠ a MŠ Bosonožské nám. 44 
 
 

PARTICIPACE VE ŠKOLÁCH 

 

Participace ve školách navazuje na úspěšný brněnský projekt participativního rozpočtu Dáme 
na vás. Rozšířením participace do základních škol na území města je tedy logickým krokem, 
kterým se vydávají města jako např. Drážďany, Lisabon nebo New York. Jedná se o levný 
nástroj participace mládeže od 3. do 9. třídy základních škol, který přináší okamžité a 
dlouhotrvající přínosy pro všechny zúčastněné. V rámci vnitroodborové spolupráce OSRS, 
bude nabídnuta školám, které projevily zájem, také tzv. Hodina pro Brno, kdy se žákům 

prezentují možné formy participace ve městě Brně. 

 

  

Strana 3 / 8



FÁZE PARTICIPACE VE ŠKOLÁCH 

 

1. Seznámení s pravidly 

Každý školní koordinátor vybraný ředitelem/ředitelkou základní školy bude proškolen 
zaměstnanci Kanceláře participace a dostane přístupové údaje do webového rozhraní, 
kde je intuitivně a přehledně popsána každá fáze participace včetně doporučení. 
Koordinátoři se také mohou kdykoliv obrátit na Kancelář participace, a to telefonicky 
popř. emailem. 

Koordinátoři seznámí žáky se základními pravidly: 

a. Finanční limit 
b. Rozsah projektů 

c. Účastníci 
d. Harmonogram 

e. Hlasování 

 

2. Diskuze žáků a podání projektů 

Školní koordinátor včetně učitelů školy iniciuje diskuze s žáky, tak aby uvažovali  
o projektech, které by mohli navrhnout a které jim zpříjemní čas strávený ve škole. 
V této fázi přichází také edukační stránka participace, kdy samotní žáci musí zjistit cenu 
projektu a jestli chtějí být úspěšní, tak také okruh žáků, které projektem osloví. Cílem 
této fáze je navrhnout realizovatelný projekt. 

3. Posouzení projektů 

V této fázi se posuzuje samotná realizovatelnost projektů. Vedení školy posoudí 
navržené projekty a vyloučí nerealizovatelné. Všechny realizovatelné projekty se 
představí celé škole. 

4. Kampaň 

Navrhovatelé projektů a jejich podporovatelé v této fázi oslovují ostatní žáky a snaží se 
získat jejich podporu. 
 

5. Hlasování 
Školní koordinátor zadá seznam projektů do webového rozhraní a následně proběhne 
anonymní hlasování. Školní koordinátor vygeneruje na webovém rozhraní číselné kódy 
pro anonymní hlasování žáků. 
 

6. Zveřejnění výsledků 

Výsledky hlasování jsou k dispozici ihned po jeho ukončení. Vedení školy následně 
uspořádá slavnostní vyhlášení výsledků. 
 

7. Realizace 

Realizaci vítězných projektů zajišťuje přímo vedení školy. Je kladen důraz na co 
nejkratší dobu realizace a spolupráci s navrhovatelem při realizaci. 
 

  

Strana 4 / 8



ÚČASTNÍCI PROJEKTU A PŘÍNOSY 

1. Žáci 
• Seznámí se základy demokracie v praxi 
• Rozvíjí finanční gramotnost 
• Rozvíjí kreativitu 

• Zlepšení komunikačních a prezentačních dovedností 
• Učí se samostatnosti a kompromisu 

• Vede žáky ke kritickému myšlení a uvažování v širších souvislostech. 
 

2. Škola 

• Získá zpětnou vazbu od žáků 

• Získá data důležitá pro další rozvoj školy a její komunity 

• Zvyšuje spokojenost ve škole 

• Posiluje pocit zodpovědnosti žáků vůči škole 

• Aktivizace školních parlamentů 

 

3. Město 

• Získává zpětnou vazbu od žáků 

• Edukace zábavnou a prospěšnou formou 

• Vytváří v žácích pocit sounáležitosti s městem 

 

Strana 5 / 8



v tis. Kč
Běžné  výdaje - přesun                                                                                                                                                
ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 31.7.2020 rozpočtu + - po  změně
6700 3113 5169 Nákup ostatních služeb 4 383 -1 080 3 303

6453 ve j.n.: Participativní rozpočet základních škol města Brna 2 700 -1 080 1 620
6700 3113 5331 Příspěvek na provoz p.o. - Participativní rozpočet základních škol města Brna 0 1 000 1 000

8231 ZŠ a MŠ Antonínská 3 40
8296 ZŠ Arménská 21 40
8232 ZŠ Bakalovo náb. 8 40
8241 ZŠ Hamry 12 40
8291 ZŠ Herčíkova 19 40
8293 ZŠ Horácké nám. 13 40
8244 ZŠ a MŠ Horní 16 40
8245 ZŠ Hroznová 1 40
8208 ZŠ Hudcova 35 40
8246 ZŠ a MŠ Husova 17 40
8259 ZŠ J. Babáka 1 40
8262 ZŠ a MŠ J. Broskvy 3 40
8228 ZŠ Kamínky 5 40
8252 ZŠ Košinova 22 40
8260 ZŠ a MŠ Kotlářská 4 40
8254 ZŠ Krásného 24 40
8257 ZŠ a MŠ Křídlovická 30b 40
8258 ZŠ Kuldova 38 40
8299 ZŠ Laštůvkova 77 40
8229 ZŠ Mutěnická 23 40
8279 ZŠ a MŠ nám. 28. října 22 40
8223 ZŠ Novolíšeňská 10 40
8220 ZŠ Pavlovská 16 40
8274 ZŠ Řehořova 3 40
8276 ZŠ Sirotkova 36 40

6700 3117 5331 Příspěvek na provoz p.o. - Participativní rozpočet základních škol města Brna 0 80 80
8202 ZŠ a MŠ Blanenská 1 40

8203 ZŠ a MŠ Bosonožské nám. 44 40

Rozpočtové opatření 

Strana 6 / 8



31. Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků příspěvkovým organizacím na realizaci 
projektu "Participace ve školách" – návrh rozpočtového opatření 
Bylo hlasováno bez rozpravy.  
 
Rada města Brna 
 
1. doporučuje 

Zastupitelstvu města Brna vzít na vědomí příspěvkové organizace – základní školy zřízené statutárním 
městem Brnem, které projevily zájem o projekt "Participace ve školách". 
 
2. doporučuje 

Zastupitelstvu města Brna schválit:  

• poskytnutí neinvestičních příspěvků v celkové výši 1 080 tis. Kč z rozpočtu města Brna na rok 
2020 příspěvkovým organizacím – základním školám na území města Brna, které projevily 
zájem o projekt "Participace ve školách", na zajištění realizace tohoto projektu po 40 000 Kč 
každé příspěvkové organizaci, s tím, že příspěvkové organizace tyto finanční prostředky 
vyúčtují Odboru školství, mládeže a tělovýchovy MMB v termínu do 15. 7. 2021, a 

• rozpočtové opatření dle tabulky za účelem poskytnutí finančních prostředků uvedeným 
příspěvkovým organizacím – základním školám na realizaci projektu "Participace ve školách". 

Schváleno jednomyslně 9 členy. 
 

J
U

D
r 

Va
ňk

ov
á.

 

M
g
r.

  

H
la

dí
k 

B
c
. 

Ko
lá

čn
ý 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

J
U

D
r.

 

K
e
rn

d
l 

In
g
. 

 

Kr
at

oc
hv

íl 

In
g
. 

 

G
ru

n
d

 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 
P

h
.D

 

M
g
r.

 

Su
ch

ý 

R
ób

er
t 

Č
um

a 

In
g
. 

 

Fi
še

r 

pro pro pro   pro pro - pro -  pro pro pro 
 

32. Návrh Dodatku č. 1 Smlouvy č. 4319174957 o poskytnutí dotace společnosti Lesy města 
Brna, a. s., na realizaci projektu „Rozhledna Holedná“ – návrh rozpočtového opatření 
Bylo hlasováno bez rozpravy.  
 
Rada města Brna 
 
1. schvaluje 

zvýšení celkových rozpočtových nákladů akce ORG 2414 „Rozhledna Holedná – dotace Lesům města 
Brna, a. s.“ z 8 000 000,- Kč na 8 242 000,- Kč. 
 
2. doporučuje 

Zastupitelstvu města Brna schválit  

• navýšení individuální dotace společnosti Lesy města Brna, a. s., se sídlem Křížkovského 
247/9, 664 34 Kuřim, IČO: 60713356, na projekt „Rozhledna Holedná“ z rozpočtu města Brna, 

• Dodatek č. 1 Smlouvy č. 4319174957 o poskytnutí dotace společnosti Lesy města Brna, a. s., 
se sídlem Křížkovského 247/9, 664 34 Kuřim, IČO: 60713356, a 

• rozpočtové opatření dle tabulky, a 

pověřit vedoucí Odboru vodního a lesního hospodářství a zemědělství MMB podpisem Dodatku 
č. 1 Smlouvy č. 4319174957 o poskytnutí dotace. 
 
Schváleno jednomyslně 9 členy. 
 

Strana 7 / 8



J
U

D
r 

Va
ňk

ov
á.

 

M
g
r.

  

H
la

dí
k 

B
c
. 

Ko
lá

čn
ý 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

J
U

D
r.

 

K
e
rn

d
l 

In
g
. 

 

Kr
at

oc
hv

íl 

In
g
. 

 

G
ru

n
d

 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 
P

h
.D

 

M
g
r.

 

Su
ch

ý 

R
ób

er
t 

Č
um

a 

In
g
. 

 

Fi
še

r 

pro pro pro   pro pro - pro -  pro pro pro 
 

 

Strana 8 / 8


